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Özet 

Bu çalışmada, Karadeniz Bölgesinde yer alan 5 ilde (Samsun, Sinop, Ordu, Amasya ve Tokat) bulunan 200 sığır, 200 koyun 
ve 223 tek tırnaklıdan (114 at, 67 eşek, 42 katır) alınan kan örnekleri kullanıldı. Kan serumu örneklerinde mavidil antikorlarını 
tespit etmek için competitive ELISA (cELISA), akabane ve üç gün hastalığı antikorlarını belirlemek için blocking ELISA ve equine 
infeksiyöz anemi antikorlarının tespiti için ise agar jel immunodiffuzyon testi (AGID) kullanıldı. Elde edilen verilere göre mavidil 
enfeksiyonunun seroprevalansı koyunlarda %3, sığırlarda %11; akabane enfeksiyonunun seroprevalansı koyunlarda %0.5, 
sığırlarda %22; üç gün hastalığı seroprevalansı ise sığırlarda %13.5 olarak belirlendi. Tek tırnaklılarda equine infeksiyöz anemi 
virusuna karşı antikor tespit edilemedi. 

Anahtar sözcükler: Akabane, equine infeksiyöz anemi, Karadeniz bölgesi, Mavidil, Seroprevalans, Üç gün hastalığı 

Seroprevalence of Some Arboviral Infections Transported Blood 
Sucking Insects in Ruminants and Equids in Middle Blacksea Region 

in Turkey 

Summary 

In this study, serum samples collected from 200 cattle, 200 sheep and 223 equids (114 horse, 67 donkey, 42 mule) in five 
province include (Samsun, Sinop, Ordu, Amasya and Tokat) in Blacksea Region. The seroprevalances were detected for 
bluetongue by competitive ELISA (cELISA), for akabane and bovine ephemeral fever by blocking ELISA, and for equine 
infectious anemia by agar gel immunodiffusion test (AGID). According to obtained data, the seroprevalance of bluetongue was 
recorded as 3% (6/200) in sheep, 11% (22/200) in cattle, the seroprevalance of akabane was recorded as 0.5% (1/200) in 
sheep, 22% (44/200) in cattle, the seroprevalence of bovine ephemeral fever infection was found as 13.5% (27/200) in cattle. 
No antibody against EIAV was detected in equids. 
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GİRİŞ 

Vektörler vasıtasıyla evcil hayvanları enfekte eden Koyun, keçi, sığır, manda, geyik, antilop, ceylan, deve 
viruslar, çeşitli formlarda enfeksiyon tablosu oluşturarak gibi birçok evcil ve yabani ruminant etkenin konakçı 
önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadır. Ülkemizde spektrumundadır. Sığırlar, enfeksiyonun en önemli rezer
mavidil (BT, bluetongue), akabane (AKA), üç gün has- vuarı olup, genellikle klinik belirti göstermezler. Koyun, 
talığı (BEF, bovine ephemeral fever) ve equine infeksiyöz keçi ve geyik gibi bazı yabani ruminantlarda enfeksiyon, 

ateş, depresyon, salivasyon artışı, mukoprulent burun anemi (EIA) vektörlerle nakledilen önemli viral enfek
akıntısı, yüz ödemi, ağız mukozasında hiperemi ve ülser, siyonlardandır. 
koronitis, kas güçsüzlüğü gibi klinik belirtileri takiben 

Mavidil virusu Reoviridae familyasında, Orbivirus ölümle sonuçlanır 3,4. Enfeksiyonun epidemiyolojisinde 
genusu içinde yer alır. Etkenin bilinen 24 serotipi vardır 1,2. rezervuar, vektör ve iklim en önemli faktörlerdir 5 . 
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Mavidil virusuna vektörlük yapan sineklerin (Culicoides 
spp.) şimdiye kadar 1210 türü belirlenmiş olup, bunlar
dan yalnız 15 tanesi mavidil virusunun bulaşmasında rol 
oynamaktadır. Mavidil virusunun transovarial nakli söz 
konusu değildir 6. Bugün için mavidil enfeksiyonu genel
likle tropik ve subtropik bölgelerde görülse de, 50. kuzey 
paralel ile 35. güney paralel arasındaki tüm coğrafyada 
enfeksiyonun varlığı bilinmektedir 7,8. 

Akabane virusu (AKAV) Bunyaviridae familyasında, 
Orthobunyavirus genusu içinde yer alır 9. Enfeksiyon 
koyun, keçi ve sığırlarda arthrogriposis-hydranencephaly 
(AH), abort, fötal mumifikasyon, erken doğum ve ölü 
yavru doğumu gibi konjenital anomalilere neden olur. 
Enfeksiyon sığırlarda subklinik seyreder 10-12. Afrika, Asya 
ve Avustralya’da enfeksiyonun varlığı bilinmektedir 13-17 . 

Üç gün hastalığı virusu (BEFV), Rhabdoviridae famil
yası içinde Ephemerovirus genusu içinde yer alır 18. Sığır 
ve mandalarda ani beden ısısı artışı, depresyon, topallık 
gibi belirtilerle başlayıp, kısa bir süre içinde iyileşme 
olduğundan dolayı üç gün hastalığı olarak adlandı
rılmaktadır 19. Bugün için enfeksiyonun varlığı, Avus
tralya, Japonya, Afrika, Asya ve Ortadoğu’da bilinmek
tedir 13,14,16,20,21. 

Akabane virusu ile üç gün hastalığı virusunun bulaş
masında Aedes, Culex, Anopheles ve Culicoides genusu 
içindeki bazı sinek türleri rol almaktadır 11,19,22. 

Equine infeksiyöz anemi virus (EIAV), Retroviridae 
familyasında, Lentivirus genusu içinde yer alır 23. Enfek
siyon sadece tek tırnaklılarda görülmekte olup, trombo
sitopeni, anemi, aşırı kilo kaybı, bedenin alt kısımlarında 
ödem, değişken bir ateş ile karakterize bir klinik tablo 
oluşturur 24. Enfeksiyona yakalanıp iyileşen tek tırnaklılar 
virusu ömür boyu taşırlar 25. Enfeksiyon dünyada yaygın 
olarak görülmektedir 24 . 

Equine infeksiyöz anemi virusunun bulaşmasından, 
Tabanidae familyasında, Stomoxys, Chrysops, Tabanus, 
Hybomitra genusunda yer alan bazı sinekler ile iatroje
nik faktörler sorumludur 22,24. 

Bu çalışmada, Karadeniz Bölgesinde ruminant ve tek 
tırnaklılarda sokucu sineklerle nakledilen bazı viral has
talıkların seroprevalansının ortaya konulması amaçlanmıştır. 

MATERYAL ve METOT 

Serum örnekleri 

Çalışmada, 2007 yılında Karadeniz Bölgesinde 
(Samsun, Sinop, Ordu, Amasya, Tokat) halk elinde 
yetiştirilen 200 adet sığır, 200 adet koyun ve 223 adet 
tek tırnaklıdan (114 at, 67 eşek, 42 katır) kan serumları 

örneklendi (Tablo 1, Şekil 1). Sığır ve koyun kan serum
ları her ilçedeki aynı yerleşim birimlerinden eşit sayıda 
olmak üzere 10’ar adet temin edildi. Serum örnekleri 
56°C’de 30 dakika süreyle inaktive edildikten sonra 
kullanılıncaya kadar -20°C’de saklandı. 

Tablo 1. Serum örneği alınan iller ve ilçeleri 
Table 1. Provinces and their towns in which serum samples were 
obtained 

Samsun Sinop Ordu Amasya Tokat 

Ayvacık 
Asarcık 
Tekkeköy 
Terme 

Merkez 
Boyabat 
Durağan 
Gerze 

Korgan 
Mesudiye 
Perşembe 
Gülyalı 

Göynücek 
Merkez 
Suluova 
Merzifon 

Turhal 
Merkez 
Almus 
Reşadiye 

Şekil 1. Serolojik tarama için örneklemenin yapıldığı yerler 
Fig 1. Locations of flocks and herds sampled for serosurvey 

Enzyme Linked Immunosorbent Assay (ELISA) 

Örneklenen sığır ve koyun kan serumları mavidil 
antikorları yönünden cELISA, AKAV ve BEFV antikorları 
yönünden, blocking ELISA ile incelendi. Bu amaçla ticari 
olarak temin edilen cELISA (VMRD Inc.,Pulman, WA, 
USA) ve blocking ELISA (EMAI, Camden, NSW, Australia) 
kitlerinden yararlanıldı. Testler üretici firmaların pro
sedürüne uygun olarak yapıldı. Test pleytleri, 450 nm 
filtre absorbans değerleri okunarak, sonuçlar hesaplandı. 

Agar Jel Immunodiffüzyon Testi (AGID) 

Örneklenen tek tırnaklı kan serumları EIAV antikorları 
yönünden ticari olarak temin edilen AGID test kiti 
(IDEXX, Westbrook, USA) ile kontrol edildi. Test üretici 
firmanın prosedürüne göre yapıldı. 

BULGULAR 

Kan örneklerinde mavidil virusuna karşı seropozitiflik 
oranı sığırlarda %11, koyunlarda %3 olarak tespit edildi. 
Materyal sağlanan iller için seropozitif oranları sığırlarda 
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%2.5-25 olarak belirlenirken, sadece iki il için koyunlarda 
seropozitiflik (%5 ve %10 oranlarında) saptandı. AKAV 
enfeksiyonu için seropoziflik oranları sığırlarda %22, ko
yunlarda %0.5 olarak bulundu. Materyal sağlanan iller
den Ordu, Samsun ve Sinop’ta sığırlarda AKAV’a karşı se
ropozitiflik oranları sırasıyla %62.5, %40 ve %7.5 olarak be
lirlendi. Örneklenen koyunlarda ise AKAV’a karşı sadece 
Tokat (%2.5) ilinde seropozitiflik tespit edildi. BEFV enfek
siyonu yönünden seropozitiflik oranı örneklenen popu
lasyon için %13.5 olarak bulundu. İllere göre BEFV’a karşı 
seropozitiflik oranları Sinop, Amasya ve Samsun‘da sıra
sıyla %37.5, %27.5, %2.5 olarak belirlendi (Tablo 2). Tek 
tırnaklılardan sağlanan kan örneklerinin tümü EIAV’e 
karşı antikorlar yönünden negatif olarak belirlendi. 

Tablo 2. BTV, AKAV ve BEFV seropozitif hayvanların sayı ve oranları 
Table 2. The number and ratio of BTV, AKAV and BEFV sero
positive animals 

İl Adet * 

Sığır Serumu 
Ab (%) 

Koyun Serumu 
Ab (%) 

BTV AKAV BEFV BTV AKAV 

Samsun 
Sinop 
Ordu 
Amasya 
Tokat 

40 
40 
40 
40 
40 

8 (20) 
1 (2.5) 
10 (25) 
1 (2.5) 
2 (5) 

16 (40) 
3 (7.5) 

25 (62.5) 
-
-

1 (2.5) 
15 (37.5) 

-
11 (27.5) 

-

-
2 (5) 

-
4 (10) 

-

-
-
-
-

1 (2.5) 

Toplam 200 22 (11) 44 (22) 27 (13.5) 6 (3) 1 (0.5) 

* Her iki tür için test edilen serum sayılarıdır 

TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bu çalışmada, Karadeniz Bölgesindeki 5 ilde (Samsun, 
Sinop, Ordu, Amasya ve Tokat) sığır, koyun ve tek tırnaklı (at, 
eşek, katır) hayvanlarda kan emici sineklerle bulaşan bazı 
viral hastalıkların seroepidemiyolojisi araştırıldı. Elde edi
len veriler, bölgede farklı türlere ilişkin kan emici sinek
lerle bulaşan viral hastalıklar yönünden yapılan ilk bildirimdir. 

Türkiye’de ilk defa 1944 yılında tespit edilen mavidil 
enfeksiyonuyla ilgili, Doğu ve Güneydoğu Anadolu 13,20,26-28, 
Akdeniz ve İç Anadolu 29-32, Marmara ve Ege Bölgesi’nde 
16,33,34 koyun ve sığırlarda pek çok çalışma yapılmıştır. 
Enfeksiyonun seroprevalansı koyunlarda %1-36.04, 
sığırlarda %2.3-88 arasında tespit edilmiştir. Bu çalış
mada ise Karadeniz bölgesinde incelenen 5 ilde bulunan 
20 ilçede yetiştirilen sığırlarda %11, koyunlarda ise %3 
oranında seropozitiflik saptandı. Bu çalışmanın sonuç
ları, ülkemizde yapılmış diğer çalışmalarla kıyaslandı
ğında, mavidil virus enfeksiyonun Karadeniz bölgesi’nde 
daha düşük seroprevalansa sahip olduğu sonucuna varıl
dı. Bölgede en yüksek mavidil seropozitifliğinin tespit 
edildiği Ordu (%25) ve Samsun (%20) illerinde, özellikle 
baraj gölü bulunan sulak alanlar açısından zengin ilçeler 
(Samsun’da Tekkeköy ve Ayvacık, Ordu’da Gülyalı ve Per

şembe ilçeleri) için pozitif hayvan sayısının %50’ye kadar 
ulaştığı belirlendi. Bu yüksek seropozitiflik oranının, 
enfeksiyonu taşıyan vektörün bu alanlardaki yaygınlı
ğının bir göstergesi olabileceği kabul edildi. Bölgede 
karasal iklimin hüküm sürdüğü illerde (Amasya, Tokat) 
seropozitiflik oranlarının düşük olmasının da (%2.5-10), 
enfeksiyonu taşıyan vektörler ve iklim koşulları ilişkisi 
çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiği düşünüldü. 

Sığırların enfeksiyon için rezervuar olması, bölgedeki 
küçük ruminantlar için potansiyel bir tehlike oluşturmak
tadır. Türkiye’de mavidil enfeksiyonu seroprevalansının 
koyun ve sığırlarda beraber araştırıldığı çalışmaların 
13,27,30,31,33 bazılarında koyunlarda, bazılarında ise sığırlarda 
daha yüksek seropozitiflik tespit edilmiştir. Bu çalışmada 
ise, seroprevalans koyunlara oranla sığırlarda daha yük
sek bulunmuştur. Çalışmalarda seroprevalansın sığır ve 
koyunlarda farklı oranlarda tespit edilmesi, örneklenen 
hayvan sayısına, ırk duyarlılığına, yaşa, örnekleme döne
mi gibi faktörlere bağlı olduğu düşünülebilir.  

Türkiye’de sığır ve koyunlarda akabane virus enfek
siyonuyla ilgili yapılan çalışmalarda 13,16,20, enfeksiyonun 
koyunlarda %8.1, sığırlarda %0.14-27.98 oranları ara
sında olduğu bildirilmiştir. Bu çalışmada ise akabane en
feksiyonunun seroprevalansı koyunlarda %0.5, sığırlarda 
%22 olarak saptandı. Yapılan çalışmalarla karşılaştırıldı
ğında, özellikle Ordu (%62.5) ve Samsun (%40) illerinde 
sığırlarda yüksek oranda seropozitiflik tespit edildiği belir
lendi. Sığırlarda seropozitifliğin sahilde yer alan illerde 
görülmesi ve özellikle bu illerin sahilde yer alan ilçele
rinde %90’a varan bir seropozitiflik tespit edilmesi, vek
törlerin nemli, sulak ve rakımı düşük yerlerde daha yoğun 
ve akabane virus yönünden oldukça yüksek oranda taşı
yıcı olduğunu ortaya koymaktadır. Bu verilerden hareketle, 
son yıllarda sıklıkla Ordu ve Samsun illerinde klinik ola
rak ihbarı yapılan amorosis (kör buzağı) olgularının etiyo
lojisinde rol oynayabilecek etkenler içinde akabane viru
sunun da değerlendirilmesi gerektiği düşünülmektedir. 

Ülkemizde yapılan çalışmalarda 13,16 üç gün hastalığı 
enfeksiyonunun seroprevalansı sığırlarda %8.0-9.2 ara
sında olduğu saptanmıştır. Bu çalışmada, enfeksiyonun 
seroprevalansı %13.5 olarak bulundu. Yapılan çalışma
larla kıyaslandığında, özellikle Sinop (%37.5) ve Amasya 
(%27.5) illerinde enfeksiyonun yüksek oranda bulun
duğu görülmektedir. Enfeksiyonun hem nemli ve ılıman 
hem de karasal iklimin hüküm sürdüğü illerde görülmesi, 
buna karşın benzer konumdaki diğer illerde (Tokat, 
Ordu) hiç belirlenmemesi, vektörün her iki iklim kuşa
ğında bulunmasına karşın populasyon dinamiğinde mik
roklimanın etkili olduğu düşünülmektedir. 

Türkiye’de EIAV enfeksiyonunun seroprevalansına ait 
daha önceki çalışmalarda 35-38 olduğu gibi bu çalışmada 
da seropozitiflik ortaya konamadı. 

http:0.14-27.98
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Sonuç olarak bölgede kan emici sineklerle bulaşan 
enfeksiyonların, serolojik veriler yanında virolojik olarak 
da araştırılması gerekmektedir. Sığırlarda mavidil ve 
akabane seroprevalansının Ordu ve Samsun illerinde 
diğer illere göre daha yüksek olması ve aynı hayvanlarda 
hem mavidil hem akabane antikoru tespit edilmesi 
bulaşmada rol oynayan vektörün her iki virusu da taşıyor 
olabileceği ihtimalini akla getirmektedir. Bölgede sinek 
populasyonlarında etken izolasyon çalışmalarının yapıl
masının her iki enfeksiyonla mücadele için de faydalı 
olabileceği gibi bölge için enfeksiyonu taşıyan vektör 
türünün tespiti de gerçekleştirilmiş olacaktır. 
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